<sup>45</sup> Como afirma LEVY el derecho de procedencia helénica se convierte en derecho vulgar universal. B.H. LEVY, *West Roman Vulgar Law, cit.*, pp. 126-130.

<sup>46</sup> C. DUPONT, *La vente...*, *cit.*, p. 260.

<sup>47</sup> En este sentido, vid. M. KASER, *Das römische...*, *cit.*, pp. 81 y 82; IDEM, *Das Römische Zivilprozessrecht*, München, 1966, p. 489; ZILETTI, *Studi sulle prove nel diritto giustiniano*, en BIDR, LXVII, 1964, pp. 194 ss.

Evolución de la naturaleza de la *emptio venditio* por la progresiva incorporación de la forma escrita en la práctica contractual romana

## 2 RÉGIMEN JUSTINIANO: CONFIGURACIÓN REAL DE LAS VENTAS *CUM SCRIPTURA*

El régimen justiniano recogido en C. 4, 21, 17<sup>48</sup> supone una transformación definitiva en la regulación del contrato de compraventa, apartándose de la concepción consensual que había regido hasta entonces en caso de que las partes decidieran otorgar el *instrumentum*:

C. 4, 21, 17.- (*Imp. IUSTINIANUS A. MENNAE P.P.*)- *Contractus venditionum vel permutationum vel donationum, quas intimari non est necessarium, dationis etiam arrarum vel alterius cuiuscumque causae, illos tamen, quos in scriptis fieri placuit, transactionum etiam, quas instrumento recipi convenit, non aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta subscriptionibusque partium confirmata et, si per tabellionem conscribantur, etiam ab ipso completa et postremo a partibus absoluta sint, ut nulli liceat prius, quam haec ita processerint, vel a scheda conscripta, licet litteras unius partis vel ambarum habeat, vel ab ipso mundo, quod necdum est impletum et absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare: adeo ut nec i illud in huiusmodi venditionibus liceat dicere, quod pretio statuto necessitas venditori imponitur vel contractum venditionis perficere vel id quod emptoris interest ei persolvere. Quae tam in postea conficiendis instrumentis quam in his, quae iam scripta nondum autem absoluta sunt, locum habere praecipimus, nisi iam super his transactum sit vel iudicatum, quae retractari non possunt: exceptis emptionibus tantum instrumentis iam vel in scheda vel in mundo conscriptis, ad quae praesentem sanctionem non extendimus, sed prisca iura in his tenere concedimus. Illud etiam adicientes, ut et in posterum, si quae arrae super facienda emptione cuiuscumque rei datae sunt sive in scriptis sive sine scriptis, licet non sit specialiter adiectum, quid super isdem arris non procedente contractu fieri oporteat, tamen et qui vendere pollicitus est, venditionem recusans in duplum eas reddere cogatur, et qui emere pactus est, ab emptione recedens datis a se arris cadat, repetitione earum deneganda. (Dat. Kal. Iun. CONSTANTINOP Dn. Iustiniano A. II Cons. 528).*